HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÙ GIA MẬP

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/2011/NQ-HĐND                            Bù Gia Mập, ngày 16 tháng 12 năm 2011
NGHỊ QUYẾT

 Về việc thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội - QPAN 5 năm,

giai đoạn 2011 - 2015 huyện Bù Gia Mập - tỉnh Bình Phước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÙ GIA MẬP
KHÓA II, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; Quy chế hoạt động của HĐND năm 2005;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Sau khi xem xét Tờ trình số 130/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2011 của UBND huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện nhất trí phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN 5 năm, giai đoạn 2011 - 2015 huyện Bù Gia Mập - tỉnh Bình Phước cụ thể như sau:
1. Mục tiêu:

Tiếp tục phát huy những lợi thế của huyện, đẩy mạnh tăng trưởng kinh tế theo hướng nhanh, bền vững; bảo vệ môi trường, phát triển du lịch sinh thái, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, tạo bước đột phá trong phát triển kinh tế nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; tập trung phát triển nguồn nhân lực, đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện dân chủ, công bằng, văn minh; đẩy mạnh cải cách hành chính, giữ vững ổn định chính trị - xã hội và đảm bảo quốc phòng an ninh.
2. Các chỉ tiêu chủ yếu: 5 năm tới phấn đấu thực hiện đạt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội - QPAN quan trọng như sau:

a) Về kinh tế:

Phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân trong giai đoạn 2011- 2015 đạt từ 12% - 13%, trong đó ngành nông lâm nghiệp thủy sản tăng khoảng 6,4%/năm, ngành công nghiệp - xây dựng tăng khoảng 19%/năm, dịch vụ tăng khoảng 21%/năm.

- GDP bình quân đầu người đạt khoảng 37 triệu đồng/người/năm vào năm 2015.
- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng ngành công nghiệp và dịch vụ. Phấn đấu đến năm 2015 tỷ trọng theo giá cố định ngành nông, lâm chiếm 52,57%, ngành công nghiệp – xây dựng chiếm 23,63%, ngành dịch vụ chiếm 23,8% trong GDP( theo giá cố định năm 1994)

- Thu ngân sách năm 2015 dự kiến thực hiện đạt 310 tỷ đồng.

- Đến năm 2015 kim ngạch xuất khẩu đạt 11,5 triệu USD

b) Về văn hóa - xã hội:

- Quy mô dân số đến năm 2015 khoảng 173 nghìn người.

- Duy trì mức giảm sinh là 0,7%0 mỗi năm.

- 100% xã, thị trấn hoàn thành phổ cập THCS.

- 100% xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Số bác sỹ/vạn dân đến năm 2015 đạt 3 bác sỹ.

- Số giường bệnh/vạn dân đến năm 2015 đạt 16 giường.

-Giải quyết việc làm cho cả giai đoạn 2011- 2015 là 19 nghìn người, trong đó xuất khẩu lao động là 100 người.

- Tỷ lệ thất nghiệp duy trì ở mức 4,28% trong cả giai đoạn.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 13,17% năm 2015.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm khoảng 1,7%/năm cho cả giai đoạn 2011 - 2015.
- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia đến năm 2015 đạt tỷ lệ là 94%.

- Giữ tỷ lệ che phủ của cây rừng đến năm 2015 ở mức 50%, tỷ lệ che phủ kể cả cây công nghiệp dài ngày có tán lớn đến 2015 ở mức 70%.

- Tỷ lệ dân số được cung cấp nước hợp vệ sinh đến năm 2015 đạt 85% (khu vực đô thị 100%)

- Tỷ lệ chất thải rắn được được thu gom ở đô thị đến năm 2015 đạt 95%.

- Đến năm 2015 tỷ lệ chất thải rắn được thu gom xử lý đạt 80%.

c) Quốc phòng - an ninh:

Bảo đảm an ninh chính trị và trật tự xã hội, tiếp tục phát triển quan hệ hữu nghị với các địa phương nước láng giềng Campuchia, nhằm xây dựng biên giới vững mạnh toàn diện, góp phần giữ vững độc lập, chủ quyền quốc gia. Thực hiện tốt việc gắn kết hai nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và phát triển kinh tế với bảo đảm an ninh, quốc phòng.

Chủ động đấu tranh, phòng chống các hoạt động chống phá của các thế lực thù định. Nâng cao sức mạnh tổng hợp của thế trận chiến tranh nhân dân, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc cùng với việc xây dựng lực lược vũ trang nhân dân vững mạnh, bảo đảm sẵn sàng chiến đấu cao. Đảm bảo an ninh biên giới gắn liền với giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Điều 2. Giao UBND huyện tổ chức thực hiện; Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
- Đề nghị UBMTTQVN huyện, các tổ chức thành viên của mặt trận thực hiện tốt công tác tham gia xây dựng chính quyền, giám sát hoạt động của đại biểu HĐND huyện.
- Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bù Gia Mập khóa II, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2011 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH

                         Dương Văn Dũng
PAGE
1